Дело № 5-73-317/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 ноября 2019 года                                                                                                   г. Саки

Мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Васильев В.А. рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из инспекции по жилищному надзору Республики Крым в отношении
Общества с ограниченной ответственностью «Крымская водная компания», о привлечении административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственностью «Крымская водная компания» (далее Общество) совершило действия, которые повлекли воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) уполномоченного в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора по проведению проверок, повлекшие невозможность проведения проверки, при следующих обстоятельствах:
Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым, с целью рассмотрения обращения гражданина на основании приказа Инспекции назначено проведение внеплановой документарной проверки в отношении Общества.
В ходе проведения внеплановой документарной проверки, согласно п. 12 Приказа Инспекции, Обществу надлежало предоставить копии документов, а именно:
- договор управления (содержания) многоквартирного дома с приложением перечня услуг и размера платы за содержание общего имущества, оказываемых собственникам жилых и нежилых помещений за период управления;
- отчеты по управлению МКД за период управления; акты выполненных работ за период ’управления;
- сведения о размещении информации об управлении МКД в системе ГИС ЖКХ;
- сведения о произведенных перерасчетах за не оказанные услуги по договору управления за период управления.
В рамках проверки в Инспекцию от заместителя генерального директора по общим вопросам Общества поступило письмо, согласно которому, предприятие сообщает о том, что с фактически не осуществляет управление многоквартирным домом по адресу сведения о данном доме из Реестра многоквартирных домов Республики Крым исключены на основании Протокола общего собрания собственников помещений в МКД №1 с связи с чем проверку в отношении Общества считает целесообразным прекратить.
По результатам проведенной проверки Обществом сведения согласно п.12 Приказа Инспекции от 05.08.2019 г. №2237 предоставлены не были.
Представитель юридического лица Общества вину не признала, пояснила, что в соответствии с ч.7 ст. 20 Жилищного кодекса РФ государственный жилищный надзор не осуществляется в отношении управляющих организаций, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами на основании лицензии на ее осуществление. По смыслу вышеуказанной нормы Жилищного кодекса РФ, закон прямо запрещает проводить мероприятия государственного жилищного надзора в отношении УК, работающих на основании лицензии. Соответственно, органы государственного жилищного надзора вправе и обязаны контролировать деятельность любых субъектов, которые управляют многоквартирными домами. Но управляющие организации, у которых есть лицензия на управление контролируются только в рамках лицензионного контроля. Все остальные субъекты проверяются в рамках государственного жилищного надзора (ст. 20 ЖК РФ), кроме управляющей компании, у которой есть лицензия.
Таким образом, проведение проверки в отношении Общества в рамках осуществления регионального государственного жилищного надзора является незаконным и противоречащим ч. 7 ст. 20 ЖК РФ, так как управление МКД на основании лицензии не является объектом государственного жилищного надзора и Приказ о проведении внеплановой документарной проверки Общества издан незаконно. Следовательно, вина Общества в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ, отсутствует. Отсутствие вины исключает состав административного правонарушения. Орган государственного контроля (надзора) не вправе требовать представления документов, если они не являются объектами проверки или не относятся к предмету проверки. Документы, относящиеся к управлению МКД, запрашиваемые Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым, предоставляются при проведении проверки обязательных лицензионных требований, а не в рамках проведения жилищного надзора, так как Управляющая компания осуществляет деятельность по управлению МКД на основании лицензии. Просит производство по делу об административном правонарушении прекратить, в связи с отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ.
Выслушав представителя юридического лица Общества исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья усматривает в действиях Общества состав административного правонарушения, предусмотренного по ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
В силу положений ч.ч. 1, 2 статьи 11 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" предметом документарной проверки являются сведения, содержащиеся в документах юридического лица, индивидуального предпринимателя, устанавливающих их организационно-правовую форму, права и обязанности, документы, используемые при осуществлении их деятельности и связанные с исполнением ими обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, исполнением предписаний и постановлений органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля. Организация документарной проверки (как плановой, так и внеплановой) осуществляется в порядке, установленном статьей 14 данного Федерального закона, и проводится по месту нахождения органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля.
Согласно ч. 4 ст. 11 указанного Федерального закона предусмотрено правомочие органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля направить в адрес юридического лица, адрес индивидуального предпринимателя мотивированный запрос с требованием представить необходимые для рассмотрения в ходе проведения документарной проверки документы.
Из положений п. 5 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" следует, что в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.
В ходе рассмотрения дела мировым судьей установлено, что Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым, с целью рассмотрения обращения гражданина на основании приказа Инспекции назначено проведение внеплановой документарной проверки в отношении Общества.
В ходе проведения внеплановой документарной проверки, согласно п. 12 Приказа Инспекции, Обществу надлежало предоставить копии документов, а именно:
- договор управления (содержания) многоквартирного дома с приложением перечня услуг и размера платы за содержание общего имущества, оказываемых собственникам жилых и нежилых помещений за период управления;
- отчеты по управлению МКД за период управления; акты выполненных работ за период ’управления;
- сведения о размещении информации об управлении МКД в системе ГИС ЖКХ;
- сведения о произведенных перерасчетах за не оказанные услуги по договору управления за период управления.
По результатам проведенной проверки Обществом сведения предоставлены не были.
В силу положений ч. 2 ст. 25 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение настоящего Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность. Юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению (ч.ч. 1, 2 ст. 2.1 КоАП РФ).
Вина юридического лица Общества и факт совершения административного им правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, исследованными мировым судьей в их совокупности в порядке ст. 26.11 КоАП РФ, а именно:
- актом внеплановой документарной проверки органом государственного контроля (надзора) согласно которому осуществить проверку не представилось возможным в связи с непредставлением Обществом сведений, истребованных в соответствии с приказом Инспекции;
- копией требования о предоставлении документов, согласно которому срок предоставления документов был установлен;
- копией приказа о проведении внеплановой документарной проверки юридического лица из которого следует, что в отношении Общества в период необходимо провести внеплановую документарную проверку с целью соблюдения обязательных требований жилищного законодательства РФ;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении Общества;
- копией пояснений генерального директора Общества из которых по содержанию усматривается, что Общество запрашиваемые документы не представило.
На основании изложенного, мировой судья считает, что вина в совершении административного правонарушения юридическим лицом Обществом с ограниченной ответственностью «Крымская водная компания» доказана, его действия по ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ квалифицированы правильно.
Доводы представителя юридического лица Общества о том, что в соответствии с ч. 7 ст. 20 Жилищного кодекса РФ государственный жилищный надзор не осуществляется в отношении управляющих организаций, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами на основании лицензии на ее осуществление. По смыслу вышеуказанной нормы Жилищного кодекса РФ, закон прямо запрещает проводить мероприятия государственного жилищного надзора в отношении управляющих компаний, работающих на основании лицензии. Соответственно, Инспекция вправе и обязана контролировать деятельность любых субъектов, которые управляют многоквартирными домами, но управляющие организации, у которых есть лицензия на управление контролируются только в рамках лицензионного контроля, в связи с чем проведение проверки в отношении Общества в рамках осуществления регионального государственного жилищного надзора является незаконной, Общество не относится к объектам и субъектам государственного жилищного надзора, требования, содержащиеся в приказе о проверке, и должностного лица органа государственного контроля (надзора), связанные с проведением данной проверки, являлись незаконными, не состоятельны исходя из следующего.
Основанием для проведения внеплановой проверки явились ст. 20, ст. 161 ЖК РФ, согласно которым основаниями для проведения внеплановой проверки наряду с основаниями, указанными в части 2 статьи 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", являются поступления, в частности посредством системы, в орган государственного жилищного надзора, орган муниципального жилищного контроля обращений и заявлений граждан о фактах нарушения требований к порядку содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.
Инспекция по жилищному надзору Республики Крым является исполнительным органом государственной власти Республики Крым, осуществляющим государственный жилищный надзор на территории Республики Крым, наделенным полномочиями на осуществление государственного жилищного контроля, проведение плановых и внеплановых документарных и выездных проверок в соответствии с действующим законодательством, имеющая право запрашивать и получать от федеральных органов исполнительной власти, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Республике Крым, исполнительных органов государственной власти Республики Крым, органов местного самоуправления муниципальных образований, юридических и физических лиц в установленном порядке сведения, необходимые для принятия решений по вопросам, отнесенным к компетенции Инспекции, в соответствии с Положением «Об Инспекции по жилищному надзору Республики Крым» утвержденным Постановлением Совета министров Республики Крым от 27.06.2014 № 173 (ред. от 28.05.2019).
Согласно ст. 25 Федерального закона от 26.12.2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" при проведении проверок юридические лица обязаны обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или уполномоченных представителей юридических лиц; индивидуальные предприниматели обязаны присутствовать или обеспечить присутствие уполномоченных представителей, ответственных за организацию и проведение мероприятий по выполнению обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами.
Юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение Федерального закона от 26.12.2008 г. N 294-ФЗ, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Кроме того, как усматривается из материалов дела, Общество фактически не осуществляет деятельность по управлению многоквартирным домом по адресу: ... в связи с чем ссылка Общества на положения ст. 20 ч.7 ЖК РФ мировым судьей не принимается, т.е. в действиях Общества усматривается нарушение ч.2 ст. 25 Федерального закона от 26.12.2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".
В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ - срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ не истек.
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении юридического лица были проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ.
Мировой судья считает, что протокол об административном правонарушении и иные документы, составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность юридического лица Общества мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания юридическому лицу Обществу суд принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
На основании вышеизложенного, мировой судья считает возможным назначить юридическому лицу Обществу административное наказание в виде административного штрафа, в нижнем пределе санкции ч. 2 ст. 19.4.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9., 29.10. КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Общество с ограниченной ответственностью «Крымская водная компания», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель платежа: УФК по Республике Крым (Инспекция по жилищному надзору Республике Крым) л/с04752203350, банк получателя: отделение Республика Крым, г. Симферополь, ИНН 9102012996, КПП 910201001, БИК 043510001, р/сч. 40101810335100010001, КБК 83911690040040000140, ОКТМО 35701000001, ОКАТО 35000000000, УИН-0.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.
Мотивированное постановление составлено 11 ноября 2019 года.

Мировой судья                                                                                       Васильев В.А